Quae regula eo spectabat ne litigans, qui sibi timeret sententiam adversam et inde rei controversae amissionem, rem ipsam in conditionem deteriore redigeret cum adversarii iniusto nocumento. Sed in ipso processu innovationes fieri possunt, quae alteri parti difficilius reddant sui iuris vindicationem; atque in hoc praesertim etiam a iudice iniusta vexatio fieri potest in utramque partem litigantem; quare hae quoque innovationes in processu factae veniebant sub innovatione prohibita. Quae innovatio prohibita dicta fuit *attentatum* et inde nova Codicis rubrica.

**570. Notio.** *Attentare* in sensu iuridico huius vocis et in materia iudiciali est aliquid contra *inhibitionem* facere. Quae inhibitio in materia iudiciali potest fieri *a iure* et inde *inhibitiones iuris* seu *generales*, vel *ab homine* et inde *inhibitiones hominis, iudicis*, seu *speciales*. Etiam in casu quo fiant a iudice lex seu ius praecipit illas revereri. Quare ex inhibitione sive iuris sive hominis exoritur in partibus litigantibus ius, ne contra ipsas in sui praeiudicium fiat, quod ius sive a partibus sive ab ipso iudice violari potest, et haec violatio dicitur *attentatum*.

**Divisio.** Duplex in iure pro materia iudiciali habetur *generalis*, inhibitio, altera quae fit can. 1725: *lite pendente nihil innovetur*, altera qua speciatim prohibetur, ne executioni mandetur sententia a qua appellatum est *cum effectu suspensivo* et habetur can. 1889, talis enim appellatio litispendentiam producit seu continuat.

Inhibitio *specialis* hominis seu a iudice inducitur per concessionem dilationum seu temporis ad actus iudiciales perficiendos in triplici iudicii periodo (*instructionis, definitionis, executionis*).

*Prohibitio Codicis circa attentata generalis* habetur, can. 1854, ubi dicitur "Attentatum, quidquid, lite pendente, aut altera pars adversus alteram aut ipse iudex adversus alterutram vel utramque partem innovat, parte dissentiente et in eius praeiudicium; sive

(3) Quare si possessor tempore possessionis utitur possessione sua, innovationem non committit, quia utitur iure suo, et qui utitur iure suo, non agit in praeiudicium alterius; at v. gr. innovationis delictum patret, si rem controversam alienaret. Hinc vox "nihil innovetur", aequivalebat alteri "nihil innovetur in praeiudicium alterius".

(4) Cfr. titul. seq. Cfr. *Giraldi*, Expos. iur. pont. P. I, sect. 251.

innovatio respiciat litem sive respiciat terminos partibus a iure vel a iudice assignatos ad ponendos actus iudiciales „ Prohibitio sistitur ipso verbo *attentatum*, maxime cum provocetur ad canonem 1725 vere prohibitivum: Codex hoc loco praesertim insistit in nullitate actuum verum attentatum constituentium: „ *Attentata sunt ipso iure nulla* „ (can. 1855, § 1).

### § I. De initio et fine litis pendente.

571. Quoad effectum prohibita innovationis praeiudicialis alteri parti tempore litis pendente, in foro ecclesiastico lis pendere censenda est, postquam a iudice competente valida citatio (5) in actione reali vel personali emanavit, et ad partem citatam per legitimam insinuationem de facto pervenit, vel per eam factum est, quominus ad ipsius notitiam perveniret, dummodo in citatione talia sint expressa, per quae plene possit instrui, super quibus in iudicio convenitur. Hoc autem nostra aetate ex disciplina nunc vigente saltem in causis civilibus sive contentiosis semper obtinet, cum citatio rei et libelli oblatio reo facta non iam sint duo actus distincti (6).

Quot modis litis pendente finiatur, iam maxima ex parte fuit expositum, ubi actum est de litis instantia.

### § II. De innovationibus lite pendente prohibitis vel exceptis.

572. Ex notione data attentati patet hoc referri posse:

1) ad litem materiam, sub quo nomine venit a) res ipsa litigiosa vel ius controversum, quae sunt iudicii materia remota;

(5) In Clementinis I. c. dicitur: « Cum lite pendente nihil debeat innovari, litem quoad hoc pendere censemus », id est quoad prohibitionem innovationis; num sola citatione alii effectus litis pendente inducantur, in hoc capite directis verbis non dicitur. Glossa h. c. ad v. « Ad hoc » addit: « scilicet quoad innovationem impediendam et fortius quoad iurisdictionem perpetuandam ».

(6) Cfr. can. 1725, 5º ubi citationi aequiparatur factum quod partes sponte in iudicium venerint. Consonat ius praecedens, cfr. cap. 2, ut lite pend. II, 5, in Clem.; Novell. 112, cap. 1. = Authent. Litigiosa Cod. de litig. VIII, 37; Pirhing, h. t. n. 1 sq.; Maschat, h. t. n. 2; cit. cap. 2, in Clem. dicit: « vel per eum factum fuit, quominus ad eius notitiam perveniret ». Qua lectione retenta, « per eum » referendum esset ad iudicem, non ad partem; et sane vox « factum fuit » magis refertur ad iudicem, qui omnia fecit, ut insinuatio perveniret vel pervenire posset. — At Friedberg, (qui ne varietatem quidem lectionis commemorat) legit « per eam »; item Glossa, quae pariter ad v. « Factum » addit « dolose ». Quod verbum est referendum ad partem, non ad iudicem. Denique « quominus » at-

b) actiones ipsae seu instantiae iudiciales, quae litem materia proxima sunt;

2) circa terminos partibus assignatos generatim prohibetur omnis innovatio sive immutatio, qua uni ex litigatoribus sive actori sive reo praeiudicium inferitur circa ius controversum, inde a tempore, quo in iudicium est deductum usque ad finem litem. Nam aequitas naturalis exigit, ut par sit utriusque litigatoris conditio, et « non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri » (7). Quare quaecumque saltem post citationem et ante litem finitam in praeiudicium alterius litigatoris attentata fuerunt, a iudice sunt declaranda irrita, et in pristinum statum revocanda, et lis est continuanda, quasi nihil factum esset.

Ergo attentatum committitur per mutationem circa possessionem rei vel quasi possessionem iuris, vel per cessionem actionis, si haec fiant parte dissentiente et in eius praeiudicium.

Iure Decretalium speciali ratione sub attentato comprehenduntur (8) casus sequentes:

1º) ex cap. 1, X. h. t. rescriptum a R. Pontifice pendente lite in praeiudicium possessoris impetratum, nullum et subreptitium est, nisi litem pendente expressa mentio fiat; nequit enim praesumi R. Pontificem voluisse concedere rescriptum in praeiudicium legitimi possessoris (9). Nam si nova lex iuris communis non extenditur ad causam litem iam motae, nisi speciali sanctione huiusmodi extensio statuatur, multo minus sine speciali et expressa mentione rescriptum ita est extendendum, quippe quod odiosum est et a iure communi exorbitans (10). Quae subreptio et consequens nullitas non purgatur, tametsi rescriptum dicatur dari ex certa scientia, quam non praesumitur habere de litem pendente, nisi exprimat.

2º) In *causa matrimoniali* quando alteruter coniugum maturius omnium accusat, ante probatam accusationem iure, quod habet in altero, privari non potest iuxta cap. 2, X, h. t. (11)

quivalet « ne », id est dolo effecit, ne ad eius notitiam de facto perveniret vel pervenire posset.

(7) Apte in hoc tit. Pirhing, post explicatam generalem prohibitionem agit « de pluribus casibus in specie quibus nihil est innovandum lite pendente ».

(8) Cfr. R. I. 74, D. l. 17.

(9) Cfr. quoque cap. 5, X. h. t. II, 16. Cfr. quoque can. 42, § 1, can. 46.

(10) Pirhing, h. t. n. 4 sq.

(11) Attento can. 1069, § 2, secundum matrimonium attentatum, dum lis vertitur de valore prioris, de se non est nisi illicitum; illa enim attentatio nihil immutat circa valorem prioris matrimonii.

Quare ut adsit in hac parte attentatum, haec requiruntur:

1<sup>o</sup>) Ut actus positus fuerit extra terminos concessos, vel ut intra terminos actus ponatur qui sit contrarius iuri partibus competentibus ex dilatione et terminorum praefixione.

2<sup>o</sup>) Ut actus fuerit positus ab alterutro litigante vel a iudice citra consensum utriusque vel alterutrius partis.

3<sup>o</sup>) Ut vergat in praeiudicium partis.

Causa *attentati* est causa *incidens*, quam, coram iudice principalis, proponit pars, quae actu vel innovatione laeditur, postulando declarationem nullitatis et actus vel innovationis revocationem. Facile tamen fieri poterit, ubi attentatum ab ipso iudice procedat, ut hic parti fiat rationabiliter suspectus: in tali casu simul cum incidenti causa attentati proponitur incidens causa recusationis iudicis. Gradus iudicii ob talem recusationem non mutatur, sed Ordinarius alium iudicem debet substituere, vel si ipse Ordinarius suspectus sit illa substitutio a iudice superiori fieri debet (can. 1615, 1850, § 3).

**575. Modus resolvendi.** Incidens resolvitur aliorum incidentium more. Cautum est:

1<sup>o</sup>) causam esse pertractandam expeditissime et resolvendam iudicis decreto, auditis partibus et promotore iustitiae vel vinculi defensore, si hi iudicio intersint.

2<sup>o</sup>) interim causam principalem suspendi regulariter; datur tamen facultas iudici, ut, si id opportunius iudicaverit, quaestionem de attentatu una cum causa principali pertractet et resolvat.

3<sup>o</sup>) incidentem causam movens nihil aliud tenetur probare nisi factum attentati, nam dissensus supponitur ubi agitur de facto nocivo, ac proinde pars quae incusatur de attentatu deberet probare alterius partis consensum. Quodsi attentatum fuit cognitum parti cui nocebat, et haec tacuit, praesumptione, quae tamen admittat contrariam probationem, censebitur sui iuri renuntiasse et consensisse, nisi contra dissimulationem attentati obstet ratio boni publici (can. 1856).

Demonstrato attentato, iudex debet decernere eius revocationem seu purgationem. Quodsi attentatum vi vel dolo patratum sit, qui illud commisit, tenetur etiam de damnis erga partem laesam (can. 1857).

## TITULUS XII

### DE PROCESSUS PUBLICATIONE, DE CONCLUSIONE IN CAUSA ET DE CAUSAE DISCUSSIONE (can. 1858-1867).

**Fontes et scriptores:** Specialis rubrica in Decretalibus deest. Cfr. textus sparsos, v. gr. can. 11, C. 30, q. 5; cap. 8, X. de proc. I, 38; cap. 5, X. de caus. poss. II, 13; cap. 11, X. de prob. II, 19; cap. 10, X. de fide instr. II, 22 etc. — *Schmalzgr.*, (II, 27) n. 1 sq.; *Reiffenst.*, eod. n. 45 sq.; *Lega*, I, n. 529 sq. — *Noval*, n. 606 sq.; *Muniz*, l. c. n. 409 sq.

#### § I. De processus publicatione.

**576. Publicatio.** Cum processus canonicus careat publicitate intellecta in sensu modernorum Codicum, in quantum tertiis personis aditus ad tribunal ecclesiasticum intercluditur nec acta inspici permittuntur, tamen inter partes vere publicus est, tum quia ipsis insciis et non auditis non proceditur, tum maxime quia omnia acta processualia cum partibus communicantur. Quae communicatio seu ostensio eo in particulari spectat, ut unaquaeque pars exercent suum ius propriae defensionis praesertim per impugnationem probationum ab altera parte inductarum sive directa contradictione factam sive ope exceptionum.

*Antiquo iure* de publicatione processus erat praesertim sermo in causis criminalibus, in quibus probationes contra reum secreto colliguntur (cap. 24, X. De accusat. V, 1), quas reus impugnare non potest, nisi ipsi communicentur. Quoad causas contentiosas expressa mentio fit de attestationum publicatione, quia haec probatio per testes erat fere unica, quae haud raro secreto perficiebatur, ut apparet ex exposito modo quo fiunt probationes iure Codicis collato cum iure praecedenti (1). Quare publicatio etiam iure Codicis reduceretur ad observantiam can. 1782, de publicandis attestationibus nondum publicatis nec in praesentia partium aut procuratorum ipsarum receptis. Nam documenta seu instrumenta cum adversario communicantur, peritiae et accessui iudiciali haud raro

(1) Post ius Decretal. ad publicationem sese refert in Instr. S. C. E. et Regul. a. 1880 art. 26 et 32. In Instr. S. C. P. F. a. 1883 ad publicationem pertinent art. 22, 26, 27, 32.

adsistunt partes, acta iudicialia dum fiunt partibus communicantur nec plerumque ponuntur nisi partibus auditis, ita ut statim ipsis adsit occasio illa, si casus ferat, oppugnandi.

**577. Qua ratione necessaria.** Merito ergo processus publicationem Codex hac formula praecipit: "*Ante causae discussionem et sententiam omnes probationes quae sunt in actis et quae adhuc secretae permanserunt, sunt publicandae*" (can. 1808). — Quo pertineat et in quo formaliter consistat processus publicatio ita declaratur: "*Concessa partibus earumque advocatis facultate acta processus inspiciendi petendique eorum exemplar, intelligitur facta publicatio processus*" (can. 1859).

De facto in processu canonico, ut supponitur in duplici canone citato, probationum publicatio fieri potest: 1° *dum probationes fiunt*, si pars citata adsistit probationi, vel non praemissa citatione a iudice admittatur, si haec ab actuario notentur, *ipso facto* publicatio probationis, cui pars ita adfuit, censetur iuridice facta (cfr. can. 1797, 1809); 2° *immediate post probationem* factam vel exhibitam; si iudex statim decernat ut partibus notificetur; ita generatim fit quoad probationem testimoniale aut per peritos (cfr. can. 1782, 1820); 3° *ante conclusionem in causa* atque huc pertinent can. 1858, 1859; licet enim iam probationes antea fuerint publicatae, facile aliquis actus iudicialis poterit adhuc esse ignotus partibus vel uni earum, quod evitatur si decernatur partibus fieri copiam processum inspiciendi; 4° demum *ante sententiam*, si aliqua probatio legitime recipitur post conclusionem in causa, debet haec partibus publicari.

Publicatio cum pertineat ad facultatem partibus factam impugnandi probationes contra se adductas, ita fieri debet ut illa facultas exerceri possit, dato ad hoc congruo tempore. Solemnitate quadam speciali illa publicatio non est adstricta.

**578. Exceptio quoad publicationem** fit in can. 1985 in causis quae spectant ad dispensationem matrimonii rati et non consummati, in quibus processus sine publicatione et sententia cum voto Ordinarii et defensoris vinculi transmittendus est ad Sedem Apostolicam. In tali processu non est quaestio de iure inter partes controverso, in qua cuilibet parti in propriam defensionem debet esse concessa facultas impugnandi allegationes partis adversae, sed talis processus eo unice spectat, ut certitudo iuridica obtineatur de factis, quae est necessaria ut Rom. Pontifex tuto possit sua potestate uti circa matrimonium ratum.

## § II. Conclusio in causa.

**579. Notio.** Conclusio in causa est finis periodi probatoriae. Triplici autem ratione ad hunc finem seu clausulam deveniri potest: 1° per expressam partium renuntiationem, qua declarant se nihil aliud deducendum habere: quae renuntiatio potest esse spontanea vel facta ad iudicis requisitionem; 2° ob elapsam tempus utile partibus a iudice praefixum proponendis probationibus; 3° decreto iudicis, quo declaret se satis instructam habere causam. Qui tertius modus, sane etiam in causis contentiosis locum obtinere potest, si partes inutiliter protrahant iudicium, iudici enim incumbit causarum celerem expeditionem procurare et fraudibus partium non indulgere; praesertim vero in iudicio criminali ad iudicem ex officio pertinet se declarare sufficienter instructum; quamvis in iudicio criminali conclusio in causa habetur modo valde diverso ac in iudicio contentioso. Nam iudici numquam conclusum est in causa, cum ante prolationem sententiae debeat omnia rimari et defensiones audire, quae ipsum praeservent ab innocentis condemnatione (can. 1860, § 1, 2).

Conclusio in causa *debet* declarari ad instantiam partium vel ex officio si pro ea partes non instent, edito decreto in quo mentio fiat de modo, quo ad eam ventum sit; quod decretum intimari debet partibus atque in eodem apte praefigitur partibus tempus pro defensionibus et allegationibus exhibendis (can. cit. § 3).

**Convenientia et finis.** Finis conclusionis in causa est ne litigantium verbis lites protrahantur in infinitum et quia "iurgantium controversias celeri sententia terminari et aequitati procul dubio convenit et rigori" (cap. 2, X. de sent. II, 27). Et hinc praecise sistit ipsa convenientia, ut una pars contra partem tergiversantem, forte in fraudem, petat a iudice, ut in causa concludatur, vel ipse iudex contra utramque partem sive tergiversantem sive negligentem tempus probationibus praefixum, huic tandem finem suo decreto imponat.

**Necessitas.** Verba can. 1860 "*deveniendum est*" sensu obviosonant necessitatem seu obligationem impositam huius actus processualis, qui substantialiter consistit in iudicis decreto.

In iure Decretalium, cum in iudiciis summaris expresse diceretur non esse requisita (2), etiam in ordinariis iudiciis saltem ex communiore sententia interpretum non censebatur rigorose praescripta nec multo minus ad iudicii substantialia pertinere (3). Ipse modus explicandi conclusionem in causa a commentatoribus adhi-

(2) Cfr. cap. 2, de V. S. (V, 11) in Clem.

(3) Schmalzgr., (II, 27) n. 3 sq.; Reiffenstuel, cod. n. 46 sq.

bitus (4) et locus ubi de ipsa agebant (5) satis ostendunt ab ipsis non considerari, ut specialis actus processualis de quo accurate ponendo specialem proponant instructionem (6); unde admittebatur implicita conclusio in causa contenta in petitione iudici exhibita, ut causam sua sententia definiat.

*Conditiones* ad deveniendum ad actum processualem conclusionis in causa sunt illae ipsae, quae in notione propositae sunt.

**580. Effectus conclusionis in causa.** Principalis effectus est, ut maneant praeclusae novae probationes. In quo tamen tres admittuntur exceptiones: 1<sup>o</sup>) novae probationes adduci possunt in causis quae numquam transeunt in rem iudicatam, velut in causis matrimonialibus de vinculo: at causa conclusa etiam in hisce causis non facile admitti debent novae probationes, quae appareant fuitiles aut nullius momenti, sive petantur a parte sive a vinculi defensore; reiectio tamen eiusque causa oportet ut constet in actis (cfr. can. 1964, 4<sup>o</sup>); 2<sup>o</sup>) si novum documentum tum primum repertum est, cuius ante conclusionem aut notitia non habebatur, aut reperiri non poterat, aut in causam induci impossibile fuit (cfr. can. 1861); 3<sup>o</sup>) si agatur de inducendis, testibus, qui antea ob legitimum impedimentum induci non potuerunt (can. 1861, § 1).

In casibus hisce exceptis pars debet exhibere petitionem et iudex cognito verificari casum exceptum, poterit decernere novae proba-

(4) Definiri solebat, quod esset "*probationum et disputationum ulteriorum renuntiatio*" . Maranta, tit. de conclus. in causa n. 1; vel "*submissionem controversiae ad decisionem*" , in qua ut per se patet illa renuntiatio implicite fit; dum alii utrumque elementum explicite commemorant: "*est ulterioribus probationibus et allegationibus renuntiare, et contraversiam agitatum submittere decisioni iudicis*" . Schmalzgr., (II, 27) n. 1. Sed commissio illa iam fit per hoc quod controversia deducta fuit ad iudicem. Unde ipse Schmalzgr., l. c. distinguit inter tacitam et expressam: *expressam* vocat, "quando simpliciter expresse et disertis verbis renuntiat omnibus probationibus et exceptionibus iuris et facti"; *tacitam* vero, "quando non ita expressis verbis renuntiat, sed partes, nulla interposita protestatione de non amplius deducendo iure suo, simpliciter referunt causam ad sententiam". Quae notiones minus considerant iudicem ut dirigentem processum, quasi potius a partibus dirigeretur. Cfr. quoque *Durantis*, l. c. L. II, part. II, rubr. "de renuntiatione et conclusione".

(5) Antiqui canonistae, quos deinde sequuti Commentatores iuris Decret., conclusionem immediate ante sententiam ponebant, atque titulo de conclusione praeponerent titulum "*de allegationibus*" . Cfr. *Pillius*, P. III, § 15, de allegationibus; *Tancred.*, P. III, tit. 15, eod.; *Gratia*, P. II, tit. 8, eod.; *Durantis*, l. c. ubi titulum praeponit: "de disputationibus et allegationibus advocatorum".

(6) Cfr. apud *Schmalzgr.*, l. c. n. 3 sq. ubi versat quaestionem, an conclusio in causa sit de substantia processus iudicialis, et parti neganti ut veriori adhaeret. At legenda quae refert n. 5 et 7, ubi explicatio cohaeret cum iure Codicis, nisi quod Codex maiorem auctoritatem iudici confert ad dirigendum processum et ad rescandam inutiles moras.

tionis admissionem, audita prius altera parte, cui in tali casu concedi debet congruum tempus ut novas probationes cognoscat et se defendere possit (can. 1816, § 2). Quod ius alterius partis libere impugnandi novam adductam probationem, perinde ac fit in periodo probatoria nondum clausa, adeo sacrum est, ut si facultas concessa non fuit iudicium nullitatis vitio inficiatur (ibid.).

### § III. De causae discussione.

**581.** Cum probationes praesertim versentur in colligendis facti circumstantiis atque in probando iudici integro facto, super quo nititur ius praetensum ab actore, huic facto applicandae sunt normae iuris, quae licet in se sint clarae et iudici cognitae (iura novit Curia) non semper adeo clarum est, an et qua ratione et ambitu sint applicandae factis allegatis et probatis. Praeterea, licet una pars possit, dum ponuntur, singulas probationes impugnare, facti ipsius certitudo vel inexistencia plerumque deducendum est ex complexu omnium probationum actoris, impugnationum rei conventi et ex directis probationibus ab hoc adductis. Hinc necessitas discussionis facti et iuris applicandi, quae fit per allegationes tam in facto quam in iure a partibus per se vel per advocatos exhibendas, quae habent rationem defensionis, non antea plerumque possibilis quam omnia quae pro una et pro altera parte militant possint simul expendi. Allegationes scriptae, quae inter partes communicantur praesius dicuntur *defensiones*, disceptatio oralis quae nonnumquam conceditur strictius dicitur *causae discussio*, quamvis per ipsa defensionum scripta vere fiat causae discussio.

**582. Scripta defensio.** Defensio proprie dicta est scripto conficienda et exhibenda, pro qua paranda et exhibenda iudex, pro suo prudenti arbitrio, partibus congruum temporis spatium praestituere debet; quod tempus prorogari a iudice poterit, instante una parte et altera audita, vel etiam coarctari utraque consentiente (can. 1862). Criterium pro temporis praefixione desumi debet ex natura causae eiusque peculiari difficultate, ex numero et difficultate probationum ab utraque parte adductarum, aliisque circumstantiis temporis et personarum. Promotori iustitiae et vinculi defensori congruum quoque tempus est assignandum, ubi intervenire debeant.

Defensionis scriptae tot sunt exhibenda exemplaria quod iudices, quibus singulis suum tradendum est exemplar; aliud praeterea exemplar est tradendum promotori iustitiae vel vinculi defensori, si iudicio intersint; tandem partes inter se exemplaria commutare debent. Tribunalis praesidi ius est, quoties pro suo prudenti arbitrio necessarium censeat et sine nimio partium gravamine fieri animad-

vertat, mandare ut defensio typis imprimatur una cum documentis principalibus in fasciculo coniungendis, qui actorum et documentorum summarium continet. Si impressio fuerit praescripta aut permissa, scriptum imprimendum pro venia impressionis obtinenda antea debet exhiberi iudici, a quo caveri debet etiam de secreto ubi illud exigatur (can. 1863).

Ubi peculiari tribunalis lege cautum non sit de extensione maxima defensionum (7), iudicis est vel in tribunali collegiali praesidis moderari, pro sua prudentia, nimiam defensionum extensionem (can. 1864).

Unicuique litiganti ius est respondendi libello defensionis ab altera parte exhibito intra breve tempus a iudice praefigendum; semel autem competit hoc ius, nisi ex gravi causa secundam responsionem iudex concedendam censeat (can. 1865); facultas tamen iteratae responsionis uni parti facta, alteri quoque parti est concedenda, servata inter partes aequalitate. Res multum pendet a gravitate et difficultate causae, a singularitate alicuius responsi valde gravis momenti, a mutatione conclusionum ab actore in suo scripto facta, a nova exorta probatione vel circumstantia quae probationis factae vim notabiliter augeat vel minuat etc.

**583. Informationes orales et discussio.** *Informationes orales* advocatorum iudicem vel iudices personaliter adeuntium, quibus iudices satagunt instruere de adiunctis iuris et facti causam respicientibus prohibentur: hae informationes possunt facile praeoccupare animum iudicis, cum praesertim his altera pars contradicere non possit, sicut contradicere potest defensionis scriptae. Quae prohibitio videtur directe respicere ipsum ius partium, nec absolute afficere iudicem, qui aliqua declaratione egeat circa proposita in scriptis defensionum (can. 1866, § 1). Cfr. quoque Legem propr. S. Rotae can. 30.

Admittitur tamen *moderata disputatio* coram iudice pro tribunali sedente, ad aliquid illustrandum, si, alterutra vel utraque parte postulante, iudex eam utilem censeat atque admittat (can. 1866, § 2). Ad disputationem proinde non venit nisi ad instantiam partis, nec facile concedi debet ac semper servandus est can. 1640 de extraneis arcendis.

1<sup>o</sup>) Pars quae pro discussione orali instat, exhibet scriptum continens quaestionum capita cum altera parte discutienda, paucis verbis expressa.

2<sup>o</sup>) Iudex diem et horam disputationi assignat post communicata partibus capita quaestionum.

(7) Cfr. Legem Propriam S. R. Rotae can. 29, ubi fit praefixio numeri paginarum.

3<sup>o</sup>) Generatim disputatio non permittitur ipsis partibus, saltem apud S. R. Rotam (Lex propria can. 30), sed debent uti regulariter opera advocati aut procuratoris.

4<sup>o</sup>) Disputationi intersunt omnes iudices, necnon promotor iustitiae et vinculi defensor si causae intersint, ac praeterea notarius in eum finem, ut si pars postulet et tribunal consentiat, possit de disceptatis, confessis aut conclusis, scripto ad tramitem iuris ex contententi referre.

5<sup>o</sup>) Disputatio oratoriam formam non debet assumere, sed potius pacati examinis, in quo iudex unumquodque capitulum proponit et ab utraque parte exquirat responsiones ad dubia illustranda.

6<sup>o</sup>) Quodsi capitulum discussioni obnoxium sese referat ad aliquam iudicalem peritiam, iudicis erit, si id opportunum duxerit, admittere peritos, qui puncta peritiae obscura illustrent, praesertim quae pendent a scientia vel arte peritorum propria.

7<sup>o</sup>) Huiusmodi discussio solet in praxi haberi proximo tempore ante causae definitionem v. gr. die praecedenti (can. 1866, iunct. Lex pr. Rotae c. 30).

Defensionis, post peractas legitimas probationes possunt partes renuntiare sese remittendo iudicis scientiae et conscientiae, atque hoc in causis contentiosis intelliguntur partes fecisse, si tempore utili negligant defensionem ipsis permissam: tunc iudex, si ex actis et probatis rem habeat plane perspectam, statim sententiam pronuntiare potest (can. 1867).

**584. Scholion.** Cum in pluribus causis interveniat promotor iustitiae vel vinculi defensor, habenda est ratio ipsorum interventus etiam in hac ultima parte periodi probatoriae defensionum.

In causis criminalibus promotor iustitiae primus loquitur et proponit accusationem allegatis rationibus in facto et in iure, deinde sequitur defensio, cui defensori semper ultimum verbum est concedendum. In aliis causis contentiosis, praesertim bonum etiam publicum concernentibus ubi ipse non habet alium interventum quam vigilantiam pro iuris et legis tutela, eius allegatum unicum habet scopum iudicem illustrandi, ideoque non est distribuendum partibus neque his competit ius illud impugnandi. Similiter defensor vinculi in causis de nullitate vinculi matrimonialis aut ordinationis aut obligationum ex ordinatione promanantium, officium explet quod in aliis causis expletur a promotore iustitiae. Ipse debet allegare post allegationes et responsiones partium, solum pro valore, sed quia facta aut legis sensum pervertat. Cfr. *Muniz*, l. c. n. 427, ubi agit de praxi in Curiis Hispaniae servata, ut in qualibet causa contentiosa requiratur a iudice votum promotoris iustitiae.